WinCMetra2000 Formular interdepartamental tipizat nr C2n Aprobat de DSS al Republicii Moldova Prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002

Antreprenor

"Renecons" SRL

(denumirea)

Investitor

Object

Primaria s. Pervomaiscoe, r-nul Hincesti (denumirea) Casa de cultura s. Pervomaiscoe,

r-nul Hincesti

Valoarea lucrarilor executate

134 374,00 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe *noiembrie* an 2019

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | <u>Valoare</u> inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|------------|-------------------|--|------|-----------|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | | 1. Consolidare | | | | |
| 1 | | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei | | | 231,53 | 166,70 |
| | RpCG29E1 | refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice | m3 | 0,72 | 201,81 | 145,30 |
| | 71220500134 | Zidar | h-om | 0,32 | 57,66 | 18,45 |
| | 93100600199 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,20 | 57,66 | 126,85 |
| | 41001262028 | Ара | m3 | 0,06 | 0,00 | 0,00 |
| | 29221400067 02 | Macara de fereastra | h-ut | 0,06 | 50,00 | 3,00 |
| | 29123400025 09 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,23 | 45,00 | 10,35 |
| | 29522700028 01 | Ciocan abataj 10-15 kg | h-ut | 0,23 | 35,00 | 8,05 |
| 2 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli | | | 16,07 | 996,23 |
| | | RpCJ35A interioare sau exterioare driscuite la pereti | m2 | 62,00 | 15,57 | 965,23 |
| | 71220500134 | Zidar | h-om | 7,44 | 57,66 | 428,9 |
| | 93100600199 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 9,30 | 57,66 | 536,2 |
| | 41001162028 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 3,10 | 0,00 | 0,0 |
| | 29221400067 03 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,62 | 50,00 | 31,0 |
| 3 | | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si | | | 517,79 | 932,03 |
| | RpCB18A | elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc - Demolarea pireului | m3 | 1,80 | 510,29 | 918,53 |
| | 71230100102 | gitally signed by Popescu Sergiu te: 2020.05.14 15:15:59 EEST | | 11,16 | 57,66 | 643,4 |

| 1 | 2 93100600199 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|--|---|------|--------|------------------------|----------------------|
| | 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 4,77 | 57,66 | 275,04 |
| | 41001162028 18 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,04 | 0,00 | 0,00 |
| | 29221400067 02 | Macara de fereastra | h-ut | 0,27 | 50,00 | 13,50 |
| 4 | RpizA03A | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma | m2 | 62,00 | 9,87 | 612,09 500,49 |
| | 93100600199 | Muncitor deservire CM | h-om | 8,68 | 57,66 | 500,49 |
| | 20 28811160016 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 | buc | 18,60 | 6,00 | 111,60 |
| 5 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade | m2 | 62,00 | 17,24 6,92 | 1 068,71 |
| | 71410200133 01 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 7,44 | 57,66 | 428,99 |
| | 1-243022610 | Grund cu cuart "Betonocontact" | kg | 25,73 | 24,14 | 621,12 |
| | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 3,10 | 6,00 | 18,60 |
| 6 | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3 | 14,04 | 76,10 | 1 068,44 |
| | 93100600199 00 | Muncitor necalificat | h-om | 18,53 | 57,66 | 1 068,44 |
| 7 | RpCU05A | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime | buc | 288,00 | <u>17,30</u> 17,30 | 4 981,82 4 981,82 |
| | 71220500134 | Zidar | h-om | 5,76 | 57,66 | 332,12 |
| | 93100600199 | Muncitor deservire CM | h-om | 80,64 | 57,66 | 4 649,70 |
| 8 | CB01A | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile | m2 | 102,48 | <u>196,54</u> 98,02 | 20 141,23 |
| | 93100600199 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 25,62 | 57,66 | 1 477,25 |
| | 71240100107 001 | Dulgher | h-om | 148,60 | 57,66 | 8 568,28 |
| | 27341138032 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 15,37 | 15,00 | 230,55 |
| | | on ma neagra moale u = 2,5 mm | 1.5 | | | |
| | 27341138032 33 28731458870 00 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 25,62 | 15,00 | 384,30 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------------|--|------|----------|---------------------------|--------------------|
| | 20101029009 00 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,20 | 3 800,00 | 760,00 |
| | 20101029043 40 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,20 | 3 800,00 | 760,00 |
| | 20101029034 95 | Scinduri de rasinoase | m3 | 2,05 | 3 800,00 | 7 790,00 |
| 9 | 93 CC04A5 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, | kg | 330,00 | 15,95 | 5 264,72 646,95 |
| _ | 71230200111 40 | Fierar beton | h-om | 11,22 | 57,66 | 646,95 |
| | 27106024000 00 | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm | kg | 334,95 | 13,50 | 4 521,82 |
| | 29522700041 00 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton | h-ut | 0,56 | 45,00 | 25,20 |
| | 29522700042 50 | Masina automata de taiat si indreptat otel beton | h-ut | 0,53 | 35,00 | 18,55 |
| | 29403400040 00 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric | h-ut | 1,16 | 45,00 | 52,20 |
| 10 | CC04B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm | kg | 708,00 | 13,97 | 9 887,72 816,47 |
| | 71230200111 40 | Fierar beton | h-om | 14,16 | 57,66 | 816,4 |
| | 27106023000 00 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm | kg | 725,70 | 12,50 | 9 071,2 |
| 11 | RpCB05A | Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice | m3 | 19,48 | <u>1 774,93</u> 588,14 | 34 575,55 |
| | 71230100102 | Betonist | h-om | 126,62 | 57,66 | 7 300,9 |
| | 93100600199 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 72,08 | 57,66 | 4 156,1 |
| | 26511221000 24 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 7 724,79 | 1,85 | 14 290,8 |
| | 14211022000 82 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm | m3 | 13,20 | 345,00 | 4 554,0 |
| | 14211022005 87 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 14,51 | 210,00 | 3 047,1 |
| | 29522700037 17 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 11,69 | 15,00 | 175,3 |
| | 34105200013 73 | Automacara 5 tf | h-ut | 2,92 | 360,00 | 1 051,2 |
| 12 | | Umpluturi in straturi | | | 103,72 | 557,00 |
| | CG32A | compactate cu mijloace manuale, executate cu argile | m3 | 5,37 | 103,72 | 557,00 |
| | 93120400196 | Sapator | h-om | 8,59 | 57,66 | 495,3 |
| | 93100600199 20 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,07 | 57,66 | 61,7 |
| | 14202022055 | Argila comuna pentru constructii | m3 | 5,91 | 0,00 | 0,0 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------------|---|----------|-------|-------------------------|----------------|
| - | 41001162028 18 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,54 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,054 | 937,59 | 50,63 27,68 |
| | 93100600199 00 | Muncitor necalificat | h-om | 0,48 | 57,66 | 27,68 |
| | 29522700040 21 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 0,51 | 45,00 | 22,95 |
| | | Total capitul: | | | | 20 202 97 |
| | | | | | | 80 302,87 |
| | | | | | 1 | 32 559,47 |
| | | Total proces-verbal: | | | | 80 302,87 |
| | | Cheltuieli directe | lei | | | 7 325,88 |
| | | Asigurarea medicala si sociala | 22,50 % | | | |
| | | Transportarea materialelor | 10,00 % | | | 4 633,20 |
| | | Total | 100,00 + | | | 92 261,95 |
| | | Cheltuieli de regie | 14,50 % | | | 13 377,98 |
| | | Total | 100,00 + | | | 105 639,93 |
| | | Beneficiu de deviz | 6,00 % | | | 6 338,40 |
| | - | Total | 100,00 + | | | 111 978,33 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 22 395,67 |
| | | | | | and and a second second | 134 374,00 |
| | | TOTAL: | | | | 32 559,47 |

APROBAT: INTOCMIT: Antreprenor general, (Subentreprenor) Investitor Primaria s. Pervomaiscoe, r-nul Hincestiev (denumirea) "Renecons" SRL Thanyonican ierey 0 0 (functia, semnatura, numele, prenumele) (funcția, semnătura L.S. L.S. 4 V. G. Zawy M. Rasey



CONTRACT Nr. 15

de achiziționare _____bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor de valoare mică Cod CPV: 45200000-9 Lucrări de construcție complete sau parțiale și lucrări publice.

11.09.2019

s.Pervomaiscoe, r-l Hîncești (localitataea)

| Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii | Autoritatea contractantă |
|---|--|
| RENECONS SRL 1015600026762 (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin director –Popescu Sergiu , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statut , , (statut, regulament, hotărire etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte, | Instituția publică Primăria Pervomaiscoe 1007601008720 (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin primar – Maxim Victor (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>hotărîre</u> , (statut, regulament, hotărire etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/beneficiar înregistrat în Registrul de Stat cu nr.20977, la data de 29.07.2015, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte, |

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea Reparația capitală a clădirii Casei de Cultură (denumirea bunului, serviciului)

| | tinuara Dunuri (si/s | au Servicii), conform proc | edurii de achiziție de tip Achiz | itie |
|---------------------|----------------------|----------------------------|----------------------------------|------|
| denumite in c | | | | |
| <u>de valoare m</u> | ică din 11.09.2019 | | (procedura de achiziție) | |
| | | · · · · · · | | |

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din 01.01.2019. b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;
- c) [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate dDigitally signed by Popasep Surgiar care Date: 2020.05.14 15:16:24 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova

a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar,

Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vînzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile si/sau Serviciile livrate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: <u>134374,0 (o sută treizeci și patru mii trei sute șaptezeci și patru)</u> lei MD. (suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer

3.5. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0%.

3.6. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor şi/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor şi graficul livrării / prestării şi documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
 - 4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru

nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:
- a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor şi/sau prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor şi/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].
 - 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate şi/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate şi/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile şi termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

- 8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
- a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile şi/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
- d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

Reclamații 9.

Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-

un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare

de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele 9.5. stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sanctiuni

Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este _, în cuantum de __% din valoarea contractului. 10.1.

Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de ___% din suma totală a contractului.

Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de ____ % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește _____ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de % din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu 10.4.mai mult de ____% din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, șidaune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele 12.2. perfectate anterior își pierd valabilitatea.

Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra 12.3.

modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la

31 decembrie 20<u>19</u>.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 10.09.2019.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

| Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii | Autoritatea contractantă |
|---|--|
| Adresa poștală:mun.Chișinău, str.Uzinelor 78 | Adresa poștală: s.Pervomaiscoe, r-nul Hîncești |
| Telefon: 022843612 | Telefon: 026941236 |
| Cont de decontare: | Cont de decontare: |
| Cod IBAN:MD66AG00000022512620463 | Cod IBAN:MD44TRPDAE311120A06284AB |
| Banca: BC "Moldova-Agroindbank" SA | Banca: Trezoreria de Stat |
| Adresa poștală a băncii:fil.nr.18 Chișinău | Adresa poștală a băncii: |
| Cod: AGRNMD2X441 | Cod: TREZMD2X |
| Cod fiscal: 1015600026762 | Cod fiscal: 1007601008720 |

14. Semnăturile părților

| Furnizorul de bunuri / Prestatorul de senvicii | Autoritatea contractantă |
|---|---|
| Semnătura autorizată: Opureu Contrativa REVIECONS» SRL SRL SRL SRL SRL SRL SRL SRL SRL SRL | Semnătura autorizată: |
| | Înregistrat NT environ manifesta în algene în |
| | Data: 17 1.2. SEP. 2019 Nr. de Intregistrare 2019-0000001879 Contract Semnatura |

Anexa nr.1

la contractul nr._____ din"__"_septembrie_2019

| | bunurilor/lucrărilor/serviciilor | | | | | |
|-----|---|-------------------|----------------------------------|------------|--------------------------|--|
| Nr. | Denumirea bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor | Prețul/ costul | Suma totală (incl. TVA) | Cod ECO | Cod IBAN | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 10 | |
| | Reparații capitale ale clădirilor | 134374,0 | | 311120 | MD44TRPDAE311120A06284AB | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

SPECIFICAȚIA BUNURILOR

Semnăturile părților "Beneficiarul" "Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul": 1 Semnatura OMAIS Semnatura ENECONS Contabil PEPUBLIC Inregistrat: nr. Trezoreria 20 66 • •